« Interlingua supprime articulo, quando es inutile; et verte per pronomen, quando articulo habe valore de pronomen ».

Exemplo citato: « da ad me libro, isto libro, illo libro, uno libro, meo libro, illo meo libro, uno meo libro. Leone es forte; isto leone es forte; ferro es utile, isto ferro es utile ».

Socio KOLOWRAT, pag. 199-206, explica suo interessante theoria, que articulo pote substitue plurale, et propone usu de articulo *el*, et contemporaneo suppressione de plurale.

Absentia de articulo indica propositione universale, et suo præsentia, sub forma *el*, indica propositione singulare. Propositione es universale, si ad singulare pote es substituto plurale, aut addito *omni*. Per exemplo « leone es forte » = L. « leo est fortis, leones sunt fortes », es universale. Isto distinctione es fundamentale in logica; in logica-mathematica, propositiones universale et singulare es distincto per signos differente ε et Δ. Sed isto distinctione formale non existe in lingua commune, et resulta ex contextu. Sua introductione in usu commune es judicato difficile ab socios.

Socio MEAZZINI, pag. 208, es in favore de articulo, quem adopta sub forma *l'* in pag. 87.

Pag. 218 cita theoria de socio ERNST, que per articulo *la* *le* *li* *lo* indica casu de nomen, nominativo, genitivo, etc.

Concursu ad præmio de Academia, in 1910, es multo interessante, nam nos pote vide opinione de socios super plure quæstione. Es noto que honore de præmio pertine ad socio

BERNARDI, que crudo fato nunc rape in flore de vita. Suo solutione es: « Me mitte 10 fr. pro associatione ad Academia pro Interlingua ».

Solutiones 1, 2, 4, 6, 7, 9 es sine articulo, et accipe votos 1, 17, 3, 0, 0, 2, totale 23.

Solutiones 3, 5, 8, 10, 11, 12 habe articulos *le*, (*a*)*l*, *l*, *i*, *li*, (*a*)*l*; et accipe votos 3, 1, 0, 0, 0, 1; totale 5.

Directione, et plure socio, abstine se ab voto.

Discussiones de 1911 pag. 55, reproduce opinione de auctore de Europæo: « Es inutile articulo invariabile. Pote es utile articulo que indica genere, numero et casu, id es, latore de declinatione ».

Pag. 39, in recensione de Antido, nota contradictione inter regula de articulo in Esperanto, et suo applicatione.

Pag. 41 reproduce difficultate que regula de Ido pro articulo genera.

Pag. 77. Socio BORIO demonstra que in Esperanto, articulo non es *la*, ut grammatica dice, sed es *o*; et propone usu de isto articulo, pro indica nomen abstracto: « *o bono* = *bonitate* = *das Gut* = *to agathon* »; et propone suppressione de vocabulo *articulo*, que habe sensu differente in linguis de Europa.